
 1 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����������	�	��������

�


��	����
����

�

�
�����
����

�
�
�



 2 

�
�

 
Le parti 

 
Dato atto dei vincoli previsti dall’art. 4 comma 5 del CCNL dell’1/4/1999, 

laddove in particolare si prevede che i contratti decentrati integrativi non possono 
porsi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o comportare 
oneri non previsti, risultando nulle ed inapplicabili le clausole difformi; 

Dato atto inoltre che, ai fini di stabilire corrette relazioni sindacali, si 
impegnano ad applicare gli istituti previsti dal titolo II del CCNL dell’1/4/1999 e 
dall’art. 16 del CCNL del 31/3/1999; 

Rilevata la necessità di definire la destinazione delle somme relative al 
costituito fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 
secondo le modalità previste dall'art.17 CCNL del 1/4/99; 
 

stipulano i seguenti istituti di contrattazione integrativa: 
 

ART. 1 - CAMPO DI APPLICAZIONE 
 

Il presente contratto, si applica al personale dipendente dell’amministrazione, con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e determinato. 

 
ART. 2 - TEMPI E PROCEDURE PER LA STIPULAZIONE DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
 

1. Gli effetti giuridici ed economici del presente contratto, salvo diversa indicazione, 
decorrono dal 1/1/2008 e scadranno il 31/12/2008. 

2. Le parti si riservano di riaprire il confronto qualora intervenissero nuove 
indicazioni contrattuali o di legge che riguardino tutti o specifici punti del presente 
accordo, mantenendo comunque in vigore, fino a nuovo accordo, il contratto 
collettivo decentrato integrativo vigente.  

 
ART. 3 -  COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ E PER LE 
PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO 

 
Il fondo per l'anno 2008 è stato determinato, applicando i criteri dettati dall’art.31 
CCNL del 22 Gennaio 2004, con la conferma delle risorse stabili già individuate per 
l’anno 2004, comprensivo della Ria relativa al personale cessato fino al 31.12.2007 
Sono stati inseriti gli aumenti destinati all’aumento della quota fissa previsti dai 
contratti collettivi di lavoro 2004/2005 (art. 4 – comma 1) e 2006/2007 (art.8 – 
comma 2) per complessivi € 21.092,63: tale integrazione è stata possibile in quanto 
risulta rispettato il patto di stabilità negli anni precedenti, nonché i limiti stabiliti dalle 
vigenti normative in merito al contenimento della spesa di personale. 
 
 



 3 

 
 
Per quanto concerne le economie realizzate dalla trasformazione dei posti di lavoro 
da tempo pieno a part-time è stato ancora conservato per l’anno 2008 la quota relativa 
ai risparmi ottenuti nei primi sei mesi, pari ad € 7.259,70, anche sulla scorta della 
favorevole attestazione rilasciata dal nucleo di valutazione: tali fondi sono stati 
destinati alla remunerazione delle quote variabili. 
Le economie relative alla gestione precedente e quantificate in €. 14.417,94, prima 
del loro inserimento nel fondo, sono state debitamente verificate e risultano 
certificate in apposito prospetto. 
Le risorse previste da specifiche disposizioni di legge previste dall’art. 15 – lettera K 
– del CCNL 1.4.1999 sono quantificate in € 15.000,00. 
L’incremento ai sensi dell’art. 15 – comma 2 – del CCNL 1.4.1999 è stato inserito 
nella misura massima consentita pari al 1,2% del monte salari 1997 ed è pari a 
€.16.578.47, tutto destinato al finanziamento delle risorse variabili.  
Il fondo lavoro straordinario risulta quantificato in € 18.367,40 ai sensi dell’art. 14 
CCNL 31.3.1999. 
E’ pure istituito un fondo di € 10.000,00 per remunerare eventuali prestazioni che si 
rendessero necessarie per fronteggiare situazioni ed eventi calamitosi. 
 
 

���������	
����
�
��

����������

��������� 
������ � � ��������� ���������

�
�
�
� 	
��

�������������� �

����������� � ��� ��������� ���
��� � �����
���������� ������������
�� ����! ����"����# �������$��

�
�

�
�

����������������
 

� � ��� �
������

�� �!!" #�$%���

�
�� � 
�%
�	&�'�	�%����'�����	�%	�

(�'
��	))�)	�'
�������%	�%	�
�����*���)	�'
����'&
')	�'	���'�


�++
��	�(,**�	�	���(�	&��	�
�
��'��	*,�	�%
��-,�
')��(
��

�&	)	�
(,**�	�	�'�'�



')	��	��

��'%��
���%	
�	(�	'��%
������%���-������. �
%
�����
++
��������/�

�
�
0,�����

�
�

�
� 	
��

�
1�����������2������
����������
3���4 �� �'�
�
����	�������

�
�

�
�

����������������

� � ���� �
������

�� �!!" #�$%���

�
�
��'�� 	
���'

+,
'�	������

���
5��� �)	�'
�%
����((�����%	�
��&����%���
� (��(	
'�����
� (��
(��)	��
��	�

'
	�
�'
	��	� 	�	�
%
��-������������/�
�

+,
'�	�%
����
���66�����6�3
��'�� 	
�.�4 ����
*	��'�	�����4 �	'�
'�	&	�� �*	�	�7�
�
��4 �(��%,��	&	�7�	'%	&	%,��
�

����
��	&������8�

� 

��
������

�
�

�
�

���������������



 4 

� 	
��

�
1������� �����������
�������
3���	&�)	�'
�',�&	�

�&	)	�
%�
	'��
� 
'���%���)	�'
�
��+�'	�����

�
0,����������������

�
�

� � � �
�������

�& �!!" #�$%���

� 	
��

��9
�
(
�	5	�9
�
%	
(�
	)	�'	�%	��
++
�5	'��	))�'��
�����	'�
'�	&�)	�'
�%	�(�

��)	�'	�
��%	��	
,����	�%
��(
�
�'��
��%��
,�	�	))��
	�

��'%�����%	
�	(�	'��

%
��-������/������: ����

�
�

�
���������������

������ ������ � ���������
����������
RIA personale cessato dal 
1/1/2000 al 31/12/2005 

0,�����/��66�6�� � � �	
����'��	����(�) �*���
�+����
��,�+�- - ��(�,���

��� �*�!!" #�
��%�.%�����

0,����;;;�

����.������� � 	�����������
����������
(0,62% + 0,50% monte 
salari 2001) 

0,�������������� � � � �

< 	55
�
')	��
�
1������� �
�
< 	�9	���)	�'
���'+	,'���'����
�������������

���.����������

0,������66�����
�

� � � �
�
�

< 	55
�
')	��
�
1������� �
�
< 	�9	���)	�'
���'+	,'���'���
������������6�
� 	
''	��
��'�� 	�����������

0,��������/���� � � � �

< 	55
�
')	��
�
1������� �
�
< 	�9	���)	�'
���'+	,'���'���
������������6�
� 	
''	��
��'�� 	������6��/�

0,������������� � � � �

� 	
��

������ ������ � �����
�
����������������������
3����4 �%
��� �'�
�
����	�
���.��

�����0,�������..���� � � � �
����+���!!" #�$%���

"'�
+��)	�'
�(��	�������4 �%
��
� �'�
�
����	�
��*	�	���(
���-�''��
���/�

�
������������.��

� 	
��

������������ � ����
��������6����/�

3��6�4 �%
��� �'�
�
����	�

������

�����0,������������.� � � � �

������ ������ � ���������
����������
RIA personale cessato anno 
2006�

0,�����������6����� � � � �

������ ������ � ���������

����������
RIA personale cessato anno 
2007�

0,�����������66��6� � � � �
����+���!!" #�$%����

"'�
+��)	�'
�%	��	
��

�(
��+�	�

55
��	�'�'�����
���	����-�,� 
'���
%
��
�%���)	�'	���+�'	�9
��������������������������������������

�

�
��������������

= ,�����(
��	'%
''	�7�%	�

��� (������������
1����5�'%��

0,������������/��.�� � � Economie salario accessorio 
parte variabile anno 2007 ** 

������.�.����.�

������������ � �������
���> ��

�����6�/�������	
(��� 	�
�((�	��)	�'
��	%,)	�'
�

�����%	'��	��.4 �

0,������������/.���� � �  �



 5 

�
/ 0 / � #��

�
�

�������.��������

� � �
/ 0 / � #��

�
�

���������������

�

;;;����� �++	���)	�'
�%
������.�4 �(�
&	
���%���-���	������������ � ��.����
��������'�'����� (
�
�	'�
?,�'���	����((�����
(

��%	�(
�
�'��
�
'����
�����
'�	�%

,'�
�%�����'
,'�	&�����/�@�(��	����
..�/./4 �
�?,	'%	�
,(
�	��
�����	� 	�
�(�
&	
���%
��.�4 ���
;;���"� (��������
',�����55��'��'%���
�
(


�(�
&	
�
�	'���'������)	�'
�%
�
'���������/���'�
�-
55
��	&��(�+�� 
'���%
��
��	
��

�%	�(���
�&��	�*	�
���

� �
�����������������������������
�

� �
��.�!!" #�(�%(%��� 1�	���2���2���
�'��	���
������	����� ���������(���.��
�

�

� �
��.� +��� !!" #�
(�%(%���

1�	��� 2��� 2���
�'��	�� �
������	����� 
��
��
�� 3��	
�������� ��
��'��	�� ��� �
�	
��
+���- �
����

����������������

�
� �/ �� .� ,� 4 / �#�5 5 0 � 6 �##�� � �� 0 �� �� 7��� #�� 70 #�/ �!8 �� 6 �� � � �#4 770 � 6 �##��
��� 0 �� ��4 9 � " ����7�� �#� �7�0 6 4 / / �� �/ � :;���� 0 �� ��� / � <�#��
�
"'���'5��� 	�7����%	
(�
���%
��-�����/������%
���������
�%
����< 	�9	���)	�'
���'+	,'���'�������
�����%
������������� �
��	
��

�
��*	�	���� 
�
�(���%
�
�� 	'��
�
�'��+��&��
�%
��
�

+,
'�	�
&��	�%	�%

�	'�)	�'
A�
�
�  �������.���.����?,��
���'%��(
��(��+�


	�'
�
��'�� 	�9
��	�

'
	�%
��-�����/��
���*�������
%
�������������������
,��(
�
�'��
��&
'�
�%	�	����������������$�2��"����"��
       
< � ����� .(�����.�� 2��� � ��� ����

(�'
	�'
� %
��-	'%
''	�7� %	� ��� (����� �	� 

'
	� %
��-����..�
�����%
������������3��� (�
'
	&��%	�?,���������	���%
��*	��'�	��$�2����< ��
�
! � ����� ����� (
�� ��� �
��	*,)	�'
� %	� (�	� �� 	'?,�%��� 
'��� 	'� ���
+��	�� �� %
�� (
�
�'��
�
�((���
'
'�
����B 
�&	)	��%	�C��	)	��> ,'	�	(��
��	�

'
	�%
��-����/���/������%
��.��.�����
�
6  ������.�(������ �(
���������

(�'
	�'
�%
��-	'%
''	�7��+�	� �0%,�����	��
	����	%��
1�����.��
��/����������������2����< ��
�
� ��������(����� �(
���������

(�'
	�'
�%
��-	'%
''	�7��+�	��0%,�����	��
	����	%��
1�����./�����
�����6�/������
�����6����������������2��"����"���
�
1 ������=========�(
��	��5	'�')	�� 
'����%
��
�(��+�


	�'	���	))�'���	�(
���-�''������$�
�
�

��� 0 �� ��� / � <�#�� �������.��������

4 / �#�5 5 0 �



 6 

��'%�� (
�� (��+�


	�'
� 
��'�� 	�9
� �	� 

'
	�
%
��-�����/� �
���*�� ����� %
�� ������� D�
%	55
�
')	��	��
�

�������.���.����

C��+�


	�'	���	))�'���	�� ������===========�

"'%
''	�7�%	���� (������
3����..������%
�������������
�

�����.(�����.��

�
��	*,)	�'
� %	� (�	� �� 	'?,�%��� 
'��� 	'�
���
+��	�� �� %
�� (
�
�'��
� �((���
'
'�
� ���
B 
�&	)	�� %	� C��	)	�� > ,'	�	(��
� �	� 

'
	�
%
��-����/���/������%
��.��.����

�����������

"'%
''	�7� 0%,�����	� �
	��� �	%�� ����.�� ��/�
���������������

������.�(������

"'%
''	�7� 0%,�����	� �
	��� �	%�� ����./� ����
�����6�/������
�����6����������������

���������(������

/ 0 / � #��6 �� / �" � 5 �0 " �� ����������(�����

�
�
��	
��

�%	
(�'	*	�	�	'�(���
�
��*	�
����

+,	���%
��
�(�
%
��
�%
%,)	�'	�
�'���(
���'����(��	�
�A���
�

/ 0 / � #�� ��� 0 �� �� 6 �� 70 " �<�#�� 7�� �
1�" � " 5 �� ��� #:�" !� 7��" 5 � � 6 �##��
��� 0 �� ��� � ��� <�#��
�

������(��(�.��(�

�
�
� �/ ��� ,� 4 / �#�5 5 0 � 6 �##�� � �� 0 �� �� 7�� � #�� 70 #�/ �!8 �� 6 �� � � �#4 770 � 6 �##��
��� 0 �� ��4 9 � " ����7�� �#� �7�0 6 4 / / �� �/ � :;���� 0 �� ��� � ��� <�#��
�
�
��	
��

�&��	�*	�	��	'%	&	%,��
�'
����
�� � �������
�%	����������������
�'��%

�	'��
A�
�
� ���	�

'
	�%
��-�����/��
������������������3(�
� 	�	'�
'�	&�'�	�	'%	&	%,��	�A�
�������������������������(
��(	�'	�%	����	&	�7��''�����/$�
��������������������.��(
��(�
� 	�%	�(��%,��	&	�7�	'%	&	%,��
$�
�
� ��	�

'
	�%
��-�����/��
���+�������������A�
�
2� ����� ��.������ (
�� 	'�
'�	&��
� (�

��)	�'	� (�
&	
�
� %�� 
(
�	5	�9
� %	
(�
	)	�'	� %	� �
++
� ��
5�&��
�%
��(
�
�'��
��((���
'
'�
����-E 55	�	��F �	*,�	���2����< ��
�
+ ��	�

'
	�%
��-�����/��
���+��������������
*���������.�����(
���������

(�'
	�'
�%
��(�
� 	��%	��,	����-�
12�����������������F ��
�
�� � ��
@���� (�
'
	&��%
+�	��'
�	��	5�


	�2��"����"��
�
����	�

'
	�%
��-����.6����������������
*�����������������(
���������

(�'
	�'
�%
��-	'%
''	�7�� �'
++	��&����	����(
�
�'��
�2����< ��



 7 

�
� ��	�

'
	�%
��-����./����������������
*� ����� (������� � (
�� ��� ����

(�'
	�'
� %
��-	'%
''	�7� %	� �	
�9	�� ��� (
�
�'��
� �9
� 
&��+
�
5,')	�'	�%	��(
�����
��
�'	���2����< ��
�
3 ��������������	
��
����������
�����������������
�
�� ����� ���	

�

���������
������ ��� ������������ 
� ������
����� �������
��� ���  ��!����� ���
"  ���
��� ��� ��
�����#���� ��� 
�
$�
 �� ���"  ���
��� �������
��� ������� ����� ��#������� ������ �� �����������
����
�����
��%�����#�
�������
��
����������&��#�!��'���$�
 �����
�������
$����  ��������������
!�����
���� ��� ��((������  ���
����� ��� ������
��� ��� 
��%�#����� �� ���
������  ��!����� ��� �  ���
��� $����!�
����

����(�����
������������ ��
������������
���
�������
��
������!�������#���
�)�*+�'+�
�
�
����
����������
� ��������������,��������-��������
(����-�.�
�
��������
��

�

������ ��
�!�
����	��������-������	������!�������
������
����������
(����-�������������
�
��������!���������/������
(�������&������������	���������
���������������
�������
������
�����
���

�����������
��������!����������������-�����������
�������
��$���
����,�
�������
�����������������
�����
���,�
�������
������0�)�*+�'+�

�
> ������(���������(
������
� ,'
��)	�'
�%
��
����	&	�7�
&���
�	'�
��	�����2�������
?���2������
+�����2�	���	�� ��� � - �������'��	�� ������� �	� 

'
	� %
���� �
��
��� %�� %
��-����� �/� ����� �������
3?,�������/��	%�����%	�0,������������(
����	%,)	�'
�(
�
�'��
�	'��
(
�	*	�	�7�%����������/��$�2�
���< ��
�
	��0,������������ �(
��	'�
'�	&�)	�'	�
��'�� 	�9
�(
�
�'��
��
	����	%���2����< ��
�
���0,����������� �(
��	'%
''	�7�%	�%	
�+	��*	%
��
�
�(
�
�'��
�*	*�	��
���3�������������2����< ��
�

��� 0 �� ��� � ��� <�#�� ����������������

4 / �#�5 5 0 �

���������/��
��
������������������
3(�
� 	�	'�
'�	&�'�	�	'%	&	%,��	��

��������������.�

*�������/��
���+��������������
������ ��.� ����� �������� 3"'�
'�	&�� �
�,(
���

&�
	�'
�"�"��

�������.������

��������/��
���+��������������
����������������3"'�
'�	&��C��+
���)	�'
�(��	����
�4 �%
+�	�	� (���	���*�

�+�����

��������.�����
@+�- 2������	������3����� �

%������.6����������������
"'%
''	�7�� �'
++	��&����	�

���������������
�


������./�����������������
"'%
''	�7�%	��	
�9	��

������(��������
�

 �����
����������
����������������
1�������-�"  ���
���&�
�����#���� 

Euro  2.600,00 

� ����
����������
� ���������������
,��������-��������
(����-�.�

�

�����
���������.�������



 8 

9�� � 	
��

� (
�� 
��	��� ��2�������
?��
- �������'��	��������� �	� 

'
	� %
���� �
��
���%��
%
��-������/��������������
�

�����(���������

"'%
''	�7�&��	
�3%��G	H���G�H�� ������
�������(��������

/ 0 / � #��6 �� / �" � 5 �0 " �� ��������
�������������.�

�
�" !� 7��" 5 � �� �� 0 �� ��� � ��� <�#��

�
�����(��(�.��(�

�
�
����������������2��
��3�������(��(�.��(�
�	+�2��	'����������
������������(��(�.��(�
��������������������������������������������
�
B 	� (�
'%
� ����� %
���� ��
�	�,)	�'
� %
�� 5�'%�� 
� 
	� ��'���%�� '
��-,�	�	))�� %	� �,��	� +�	�
	
�	�,�	� ��'�����,��	� ���''
� �-
��+�)	�'
� %
���� (��%,��	&	�7� ����
��	&�� %	� �,	� ���-����� � �
(,'��� ��� %
�� (�


'�
� �����%��� �9
� &
��7� 
��+���� 
,��


	&�� 
'�
� ����� 
�	(,��� %
��
��'�������%
�
'������	'�
+���	&��(���
�'��� ��	&��(
��	��?,�%�	
''	������2������9
��
�
(���	�
	�	� (
+'�'����%	
�,�
�
�
�
����
��	&
�
�
'����	��(�	� ����	� 

��
������
�
�
����5	�� ����
�
����
��	����	'�� 	&��������'�&


�(�


�����
������'
	�	��
��
�	����%	�
� *�
������
�
< 
�
+�)	�'
�������'�
�%	�(���
�(,**�	���
�
�����+�	���'��'	'����< 	�
����
� 
'
���
�
���	'��< �� 
'	������

(�'
�*	�
�

����
�5	'�')	��	��
���'��
�I 
��'	������

(�'
�*	�
�

����
��55��	�+
'
���	�
 �����C�


�
���*
�������

(�'
�*	�
���&��	�(,**�	�	�
�C��	)	��� ,'	�	(��
�
��'	'���''�����

(�'
�*	�
�B 
����
�(��	�	�9
�
��	��	�
�
�'
�> ��	��F 
�

�����

(�'
�*	�
�

����
�,�*�'	
�	���
�� �',�
')	�'
�
�
< 
�
+�)	�'
�������'�
�%	�(���
�
	'%����
�
�
F 
� (��< 	�'�����B E �
����� *��0'�	������B E �
< 
���)	�����������B E �
�
���'��� 	����%�����B E �
�
�
���+�'	))�)	�'	�
	'%����	��
��	���	��	�
�
����


��,�����F 
��	���	��
�E "��
�

����C�������F 
��	���	��
��"B ��



 9 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 
 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 13 
 
 L’anno duemilaotto, il giorno sedici del mese di dicembre si è riunito il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Rivarolo Canavese, nominato con atto 
deliberativo di Consiglio comunale n° 95 del 19.12.2005  nella sede municipale nelle 
persone dei signori: 
 
MATARAZZO Andrea – Presidente 
TONINI Maurizio – Componente   
GARIGLIO Giuseppe  –  Componente    
 
Per procedere all’esame della quantificazione del fondo per la produttività per l’anno 2008 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

 Visto l’art. 40 – comma 3 – del Decreto Legislativo 165/01 
 Visto l’art. 48 – comma 6 – del Decreto Legislativo 165/01 
 Visto l’art. 4 - comma 3 – del CCNL 22.01.2006 
 Visto l’art. 8 – commi da 1 a 3 del CCNL 2006 -2007 sottoscritto in data 
11.4.2008 
 Visto l’art. 67 – commi da 8 a 12 della Legge 6 agosto 2008, n° 133 
 
 Vista la quantificazione del fondo produttività – anno 2008 e l’attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario; 
  

PRENDE ATTO 
 
In esecuzione dell’art. 67 comma 12 della quantificazione del fondo e delle 
allocazioni delle relative risorse in bilancio, nonchè della compatibilità dei costi della 
contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di bilancio. 
 

ORDINA 
 

La pubblicazione in modo permanente sul sito web del Comune la contrattazione 
integrativa con modalità che ne garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle 
informazioni ai cittadini  
  
       IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 
 Andrea MATARAZZO – Presidente__ _______________________________________ 
 
 Maurizio TONINI – Componente____ ________________________________________ 
 
 Giuseppe GARIGLIO – Componente_ ________________________________________ 
�
�



 10 

�����������		
�
	�
�����������

���������� �	�
��

�����������	�
�������
��������� �������������������������	���

��
����������

�����������	�
��������������� ���������������������
����
���������� ���	�����

�����������	�
����������������� ���������������������� �������� �����

�� ��

�����������	�
����������������� ��������������

�
�����������������������
����������

� ����� ������!"��"�������������	�
����������������� ��������������

� �����
���
�����������������
�����

�������������
�������#��������� ��������������


���
��������

���������
��
�����
 ���
������
�������	��

�������������
�������$��������� ��������������

�
��

 ������
���������������
 ������ �����!�
���������

�������������
�������%��������� ��������������

 "!#$�% �
�������
���

�������
���������

�������������������� ��������������

��������
��
�������
��������
������"�
��
	�
 �������
 ���
��������	���

#�&�����
 ��
�
�% �
����������
���
	�
 ����

�����

���������& & ����������� ���������	����

����#  ���"�$�% �
�������
���

�������
����������

���������& & ��	�������� ���������	����


��
��� ���
���
���
 �������
��
�������������&�&  �'���&�#& !�
���������

���������& & ��	�������� ���������	����


��
��� ���
���
���
 �������
��
�������������

��#  ��
���������

���������& & ��	�������� ���������	����


��
��� ���
���
���
 �������
��
�������������

��#  ��
	��������

�
����#���% % ������#�'�����
 ����##� ��#  �� �����	����

�����
�
�������������
 �����
�% ��( �����

 ���#  �&#  �� ������	��

�����
�
�������������
 �����
�% ��( �����

 ���#  �&#  !� 	�����	��

�����
�
�������������
 �����
�% ��( �����

 ���#  #&#  �� ���������

�
 ��	
����
�� "! $�'��
��������������
 ������ !�#  �� ��	������

�
 ��	
����
�� "� $�'��
��������#�����
 ������� ��#  �� ����������

�
���!�'�����'������
��)% )�'���
���&�&���!��
����
% ������������
��


��� ���
����
��
��
�
����$�
�������

� ������
��

 ����������% ��
����� ��#  #�'����
����
��� ���������

	�	�������	���
���� �����������



 11 

�����������		
�
	�
�����������

�
���������
��
�
�

� � � � � � �

� � � � � � �

�������������
����������������� ��������������

���
�% �����
�'��% ��'������% ���
��#  ��
��	������

'(��#��)!�(������*�����+,�����������-,,����������������	����

��
...�

�����������	�������� ��������������


���
����		��
������"#$�% �
�������
���

�������
����������

-�/ �/ 0 '-�12 �3/ �4'�	����56��!� ��" ������

�#����� ����������

�������������������� ��������������

�2 / 7'�1-+7'8'�1-�8��'��+-0 -�,/ �9-+1/ ���-�
	��������

�������������
�������:��������� ��������������

�-; ; -�0 -+�/ �'���-7�1'/ �-�'���'��
����������

	�	�������	�����
��
��� ����������

� � � � � � �

� � � � � � �

...�����& �##!���)!�(����

������*���##!�(�!6�� ��6!"�����

����!��
��������& & �������


���������(�(���&  ����!(�<��(���!
���  �����" �"���!� ��"�(�
���(�����������(�!�

��"�(�����
���("�(�!6��	����=� ��!��
�������*���<�!(�!�"� ��!�����
�
!& !����

��
��	*�� � � � � � �

� � � � � � �
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

                                FES               ANNO        2007   

          VOCE          PREVISIONI        LIQUIDAZIONI  
      

FONDO PROGRSSIONI ORIZZ. 74.914,19 72.731,57 

INDENNITA' DI COMPARTO 43.987,48 43.987,48 

INDENNITA' PERSONALE     
EDUCATIVO ASILI NIDO 4.350,00 4.110,70 
(art.31-comma 7-CCNL 14/9/2000     

INDENNITA' EDUCATORI      
ASILO NIDO 2.386,00 2.386,00 
(art.37-comma 1lett.C CCNL 
6/7/95     

INCENTIVI RECUPERO      
EVASIONE ICI 9.000,00 9.000,00 
(art.17 lett. G.)CCNL 1/4/99     

L.109/94 - INCENTIVO 3.500,00 3.500,00 
PROGETTAZIONE     

MANEGGIO VALORI 2.600,00 2.094,83 

INDENNITA' DI RISCHIO 3.500,00 2.588,24 

INDENNITA' UFFICIALI STATO 2.400,00 2.600,00 
CIVILE (art.17-lett.i) CCNL1/4/99     

INDENNITA' RESPONSABILITA' 9.200,00 9.186,11 
(art.17.lett. F.)CCNL 1/4/99     

INDENNITA' DI TURNO,     
REPERIBILITA' E MAGG.                                 43.000,00  33.908,77 
FESTIVA     

INDENNITA' DI DISAGIO 500,00 247,92 

INCENTIVI ASILO NIDO PER 2.500,00 2.190,00 
APERTURA MESE DI LUGLIO     

      

      

      RESIDUO 
                              
1.111,89                       = 

       TOTALE 202.949,56 188.531,62 

      UTILIZZABILE € 14.417,94   

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 

                     SETTORE FINANZIARIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 275 del 22.10.2008 ad oggetto “Direttive per la 
contrattazione decentrata integrativa anno 2007, con particolare riferimento alle risorse stanziate ai sensi 
dell’art. 15 commi 2-5 del C.C.N.L. 1.04.1999. 
 
 Visto il verbale di riunione del nucleo di valutazione pervenuto in data 31.10.2008, come integrato 
dal verbale adottatati in seduta del 4.12.2008 con il quale viene certificata la conformità dell’accordo sulla 
parte economica, come previsto al comma 4 dell’art. 15 C.C.N.L. 1.04.1999.  
  
 Vista la bozza di accordo collettivo decentrato per la disciplina di incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività valido per l’anno 2008 illustrata alle RR.SS.UU. interne ed 
alle Organizzazioni Sindacali Territoriali  e sottoscritto in data   10.12.2008 
 
 Visto l’art. 3 del sopraccitato accordo con allegate tabella (costituzione risorse anno 2008), nella 
quale è quantificato il fondo produttività per l’anno 2008 che comporta un onere complessivo pari a €. 
220.717,81, di cui €. 14.417,94 derivanti da economie esercizio precedente non utilizzate, che portano così le 
risorse effettive di competenza per l’anno 2008 in € 206.299,87 già incrementate, per la parte stabile, della 
quota prevista dall’art. 8 comma 1-2-3 del CCNL 2006/2007, pari ad € 11.859,13;  
  
 Visti gli art. 4 e 5 con le quali vengono stabilite i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività  
 
 Dato atto che sono inoltre previsti fondi per lavoro straordinario per  una somma di €  18.367,40  e 
che tale somma è correttamente quantificata in quanto rappresenta il consolidato degli anni precedenti ai 
sensi dell’art.14 – comma 2 -  del CCNL 1.4.1999 
 
 Considerato che la costituzione del fondo è coerente con i vincoli posti dall’attuale C.C.N.L. e da 
quelli precedenti; 
 
 Dato atto che le somme previste dal sopraccitato accordo trovano copertura agli interventi per 
retribuzione al personale per quanto concerne la parte vincolata al pagamento delle progressioni orizzontali, 
mentre per la parte riguardante le quote variabili trova copertura all'intervento 1.01.02.01 "Trattamento 
economico accessorio al personale" del Bilancio di Previsione 2008. 
 

A T T E S T A 
 
 La copertura finanziaria del fondo nonché la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa con i vincoli di bilancio. Per quanto sopra esposto, si esprime parere favorevole 
sull’accordo collettivo decentrato per la disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, valido per l’anno 2008. 
 
 Rivarolo canavese li  10/12/2008     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                            (FARINA Rag. Domenico)                                                                   

 
 
 

  CITTA’  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
    P.I. 01413960012                    (Provincia di Torino)                 Tel. 0124/454657 
    C.a.p. 10086                         www.rivarolocanavese.it               Fax  0124/26890 


